MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 06/2014

Requeremos à Douta Mesa Diretora desta Colenda Câmara

Municipal, que observados os preceitos regimentais, após ouvido o Egrégio

Plenário, digne-se de aprovar e encaminhar a presente “MOÇÃO DE

APLAUSOS” ao “DIA DAS MÃES”, comemorado no último dia 11 de maio.

Obrigado Senhor por todas as mães do mundo; pelas mães de pele

brancas, pardas, morenas ou bem pretinhas, pelas mães ricas e pelas pobrezinhas,

pelas mães-titias, mães-vovós, pelas madrastas-mães, pelas mães-professoras,

pelas mães que não geraram em seus ventres os seus filhos, mas que possuem

amor como aquelas que são despertadas com o desabrochar em si de uma nova

vida.

Mãe, amor sincero sem exagero. Maior que o amor de mãe,somente

o amor de Deus. A mulher é uma árvore fecunda que germina um novo ser. Os

filhos são mais que frutos, são parte de si; as mães são capazes de doarem suas

vidas para salvarem seus filhos.

Uma simples mulher existe que, pela imensidão do seu amor, tem

um pouco de Deus, e pela constância de sua dedicação tem um pouco de anjo;

que sendo moça, pensa como uma anciã e, sendo velha, age com todas as forças

da juventude; quando ignorante, melhor que qualquersábio desvenda os segredos

da natureza, e, quando sábia, assume a simplicidade das crianças. Pobre, sabe

enriquecer-se com a felicidade dos que ama, e rica, empobrecer-se para que seu

coração não sangre ferido pelos ingratos. Forte, entretanto, estremece ao choro de

uma criancinha. Viva, não sabemos lhe dar o valor, porque à sua sombra todas as

dores se apagam. Morta, tudo o que somos e tudo que temos daríamos para vê-la

de novo, e receber um aperto de seus braços e uma palavra de seus lábios.

Obrigado é muito pouco, presente não é tudo, mas, o

reconhecimento vale muito. Maio é o mês dedicado às mães, embora seja bom

lembrar, que Dia das Mães são todos os dias.

Ante o exposto, ouvido o Plenário e atendidas às formalidades de

praxe, REQUEIRO que fique constando na ata desta presente Sessão

Legislativa, Moção de Aplausos, pelo “Dia das Mães”, e também que seja

publicado em nossos jornais para o conhecimento de todas as mães de nossa

cidade; estas batalhadoras que tanto fazem por merecer, as mais sinceras e justas

homenagens, remetendo a todas, profundos agradecimentos, parabenizando-as

pelo “Dia das Mães”. Que Deus as abençoe!

Sala das Sessões “Waldomiro E. Santamaria”.

Pirangi-SP, 08 de maio de 2014.

_________________________________________

MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS

Vereadora